GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR MARQUINHOS DO

N-4

REQUERIMENTO Nº 044/2021

O Vereador MARQUINHOS DO N-4 que abaixo subscreve, requer à Mesa

Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, seja

solicitado ao Senhor Diretor do DER - Marcos Antônio Nóbrega de Oliveira,

no sentido de que se realize a RECUPERAÇÃO ASFALTICA da PE 647, trecho

que liga o Posto Asa Branca a divisa do Estado necessárias em regime de urgência.

JUSTIFICATIVA:

Necessita-se que a via que liga importantes núcleos do Senador Nilo Coelho a

Petrolina seja vista com certa urgência, tendo em vista o escoamento da produção

Agrícola e o desenvolvimento econômico da cidade, que nos últimos anos tende

crescido muito.

Ainda assim, alunos saem de Petrolina para se direcionarem ao IF SERTÃO

(CAMPUS AGRICOLA) grande centro acadêmico de nível médio técnico e

superior onde hoje é referencia em visitas técnicas e ponto turístico, tendo que

enfrentar péssimas condições de estrada.

Com isso, ainda temos a grande quantidade de pessoas que necessitam transitar

para o centro da cidade vindo de muitas comunidades como N5, C2, N4,

ASSENTAMENTOS AGUA VIVA 1 e 2, sem falar da ligação que temos para

ligamentos a outros estados, como a Bahia, trecho importantíssimo para direção a

Sobradinho.

Sala das Sessões, 02 de março de 2021.

MARQUINHOS DO N4

VEREADOR

cas